
 1 1 11 

    

  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                               
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 
Από το υπ' αριθμ. 17/12-04-2016 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων 
Νήσων 
 
Αριθμ. απόφασης 321-17/12-04-2016 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση δαπάνης και διάθεση πίστωσης για την αντιμετώπιση εκτάκτων 
αναγκών σε θέματα Πολιτικής Προστασίας της Π.Ε. Κέρκυρας - Παρεμβάσεις οδικού 
δικτύου Βόρειας-Μέσης-Νότιας Κέρκυρας. 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 12 - 04 - 2016  ημέρα 
Τρίτη και ώρα 12:30, στα Καταστήματα των Περιφερειακών Ενοτήτων Κέρκυρας 
(Σαμάρα 13), Λευκάδας (Αντ. Τζεβελέκη),  Κεφαλονιάς  (Αργοστόλι /Πλατεία Βαλιάνου) 
και Ζακύνθου (21ης Μαΐου) συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη, η 
Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. οικ. 
30950/45/08-04-2016 πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κ. 
Διονυσίου Στραβοράβδη, σύμφωνα με το άρθρο 175 του Ν.3852/2010, η οποία 
επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της. 
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Διονύσιος Στραβοράβδης            Πρόεδρος 
2. Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη           Αντιπρόεδρος 
3. Διονύσιος Μπάστας                               Τακτικό Μέλος              
4. Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος       Τακτικό Μέλος   

         5. Θεόδωρος Καμπίτσης                           Τακτικό Μέλος 
6. Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής              Τακτικό Μέλος                                  
7. Γεώργιος Τσιλιμιδός                               Τακτικό Μέλος 
 
Χρέη γραμματέα εκτελεί η ορισθείσα με την αριθμ. πρωτ. οικ. 11588/4877/05-02-2014 
Απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Ειρήνη 
Διαμάντη. 
 

Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία ο Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, κ. Διονύσιος Στραβοράβδης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 
Στη συνέχεια τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής  προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα  
εκτός ημερήσιας διάταξης: 
 
Θέμα 18ο Ε.Η.Δ : Έγκριση δαπάνης και διάθεση πίστωσης για την αντιμετώπιση 
εκτάκτων αναγκών σε θέματα Πολιτικής Προστασίας της Π.Ε. Κέρκυρας - Παρεμβάσεις 
οδικού δικτύου Βόρειας-Μέσης-Νότιας Κέρκυρας. 
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 18ο θέμα εκτός 
ημερήσιας διάταξης και καταθέτει εισήγηση της Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Κέρκυρας, κ.  

ΑΔΑ: ΩΖΘΤ7ΛΕ-4ΦΔ



 2 2 22 

Νικολέττας Πανδή, η οποία έχει ως εξής: 
 
 

Το θέμα εισάγεται στην Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων σε 

εφαρμογή της § 1γ του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε  με το 

άρθρο 5 του Ν. 4071/2012 σύμφωνα με το οποίο είναι αρμόδια για την  έγκριση των 

δαπανών και την διάθεση των πιστώσεων του προϋπολογισμού, εκτός από εκείνες 

που σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις αποφασίζει το περιφερειακό συμβούλιο. 

 
έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης » και 

ειδικότερα την  § Θ 7 του άρθρου 186  σύμφωνα με την οποία στις περιφέρειες ανήκει ο 

συντονισμός όλων των υπηρεσιών της καθώς και του δημοσίου και του ιδιωτικού 

δυναμικού και μέσων για την εξασφάλιση της ετοιμότητας, την αντιμετώπιση των 

καταστροφών  και την αποκατάσταση των ζημιών. 

2.Τις διατάξεις του Π.Δ. 147/2010 (ΦΕΚ 240/Α/27-12-2010) «Οργανισμός της 

Περιφέρειας Ιονίων Νήσων». 

3.Την αριθμ. οικ.7834/2928/2-3-2011 (ΦΕΚ 510/Β/4-4-2011) απόφαση του Περιφερειάρχη 

Ιονίων Νήσων «περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων στους εκλεγμένους 

Αντιπεριφερειάρχες κ.λ.π.» 

4.Το Σχέδιο Πολιτικής Προστασίας Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών με την 

συνθηματική λέξη  «ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ» με τα Παραρτήματά του.   

5.Τις διατάξεις του Ν. 2362/95 «περί Δημοσίου Λογιστικού ελέγχου και ελέγχου των 

δαπανών του κράτους».  

6.Τις διατάξεις του Ν. 2286/1995 «προμήθειες του Δημοσίου Τομέα και ρυθμίσεις   

συναφών θεμάτων». 

7.Τις διατάξεις του Π.Δ.118/2007 (ΦΕΚ 150/Α/10-7-2007) «Κανονισμός Προμηθειών    

Δημοσίου». 

8.Τις διατάξεις του Π.Δ. 113/2010 (ΦΕΚ 194 Α΄) Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες. 

9.Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13/07/2010) για την ενίσχυση της 

διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών διοικητικών 

και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια». 

   10.Την υπ.αρ. οικ. 18772/6770/12-5-2011 (ΦΕΚ 1288/Β της  16-6-2011) απόφαση 

Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων με την οποία μεταβιβάστηκε στον Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. 

Κέρκυρας η αρμοδιότητα της υπογραφής συμβάσεων μέχρι του ποσού των 60.000€ (συν 

Φ.Π.Α.)  

ΑΔΑ: ΩΖΘΤ7ΛΕ-4ΦΔ



 3 3 33 

   11.Τις διατάξεις του Ν. 3013/2002 (ΦΕΚ 102/Α/1-5-2002) «Αναβάθμιση Πολιτικής 

Προστασίας και λοιπές διατάξεις». 

  12.α/ Την υπ. αρ. 195-23/2015 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου  της Π.Ι.Ν. 

σύμφωνα με την οποία στον προϋπολογισμό της Π.Ε. Κέρκυρας ,για το έτος 2016 εγγράφηκε 

πίστωση ποσού 10.000€ με τίτλο << παρεμβάσεις Πολιτικής Προστασίας  2016>>  με 

φορέα 01071 και Κ.Α.Ε. 9781 01 016 002 001 β/ Την υπ. αρ. 7-2/2016 απόφαση του 

Περιφερειακού Συμβουλίου  της Π.Ι.Ν (1η αναμόρφωση προϋπολογισμού οικ.έτους 2016 

Π.Ι.Ν) σύμφωνα με την οποία στον προϋπολογισμό της Π.Ε. Κέρκυρας ,για το έτος 2016 

εγγράφηκε πίστωση ποσού 7.671,28€ με τίτλο << παρεμβάσεις Πολιτικής Προστασίας  

2016>>  με φορέα 01071 και Κ.Α.Ε 9781 01 016 002 001 

  13.Την ανάγκη  για: 

 Την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών θεμάτων Πολιτικής  Προστασίας που 

προκαλούνται συνήθως από επικίνδυνα (ακραία) καιρικά φαινόμενα   

(κατολισθήσεις, βροχές, πλημμύρες, παγετός, χιονοπτώσεις, ρήψη επικίνδυνων 

αντικειμένων ή υγρών που καθιστούν ολισθηρό και επικίνδυνο το οδόστρωμα) με 

σκοπό την πρόληψη ατυχήματος που προκαλούνται εξ΄αυτών. 

 Την πρόληψη ατυχημάτων, λόγω παρεμπόδισης της ορατότητας στα κινούμενα 

οχήματα κ.λ.π.  

 

14.Τις αυξημένες ανάγκες για την άμεση αντιμετώπιση των παραπάνω.   

15.Την § 7 του άρθρου 6  του Ν.4071/2012 σύμφωνα με την οποία «Οι Περιφέρειες δύνανται 

να αναθέτουν απευθείας παροχή υπηρεσιών, έργα και μελέτες που δεν υπάγονται στις 

διατάξεις του Ν. 3316/2005 (Α΄ 42), σύμφωνα με τις προβλέψεις του άρθρου 83του Ν. 

2362/1995 (Α΄ 247), ως προς τα επιτρεπτά χρηματικά όρια, όπως αυτά καθορίζονται με τις 

εκάστοτε εκδιδόμενες αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών.  

     Για την απευθείας ανάθεση απαιτείται απόφαση του Περιφερειάρχη, χωρίς προηγούμενη 

απόφαση του συμβουλίου. Στην περίπτωση αυτή τα συντασσόμενα τεύχη εγκρίνονται από 

τον Περιφερειάρχη».  

16.Την Υ.Α. υπ.αρ. 35130/739/9-8-2010 (ΦΕΚ Β 1291/11-8-2010) σύμφωνα  με την οποία το 

ποσό μέχρι το οποίο επιτρέπεται  η διαδικασία της απευθείας ανάθεσης καθορίστηκε στα 

20.000€ (χωρίς Φ.Π.Α.) σε σχέση με το ύψος της εγγεγραμμένης ετήσιας πίστωσης κατά 

ειδικό φορέα και Κ.Α.Ε. 

17.Το γεγονός ότι οι παραπάνω περιγραφείσες αναγκαίες εργασίες (της παραγρ.13) δεν 

εμπίπτουν στην κατηγορία των έργων του Ν. 3316/2005, επειδή για την εκτέλεση των δεν 

απαιτείται η χρήση ειδικών τεχνικών γνώσεων και μεθόδων και χρησιμοποίηση 

εξειδικευμένου επιστημονικού ή τεχνικού προσωπικού και αναλόγων τεχνικών μέσων και 

εγκαταστάσεων και το αποτέλεσμα των εργασιών αυτών δεν καθίσταται συστατικό του 

εδάφους. 

ΑΔΑ: ΩΖΘΤ7ΛΕ-4ΦΔ



 4 4 44 

18.Tην υπ΄αρ.πρωτ.2648/8-4-2016 εγκύκλιο της Γ.Γ Πολιτικής Προστασίας ,για την 

αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών. 

19.Το γεγονός ,ότι μέχρι σήμερα ,  από το συγκεκριμένο Κ.Α.Ε.  δεν έχει ανατεθεί καμία 

άλλη ομοειδής εργασία.   

20. Την υπ.αρ.373-14/13-6-2012 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία εγκρίθηκε 

ο καθορισμός της αποζημίωσης ιδιωτικών μηχανημάτων για την πρόληψη και αντιμετώπιση 

εκτάκτων αναγκών στην Π.Ε Κέρκυρας.(Α.Δ.Α: B41P7ΛE-79B) 

21. Tις υπ΄αρ.πρωτ.14132/5474/18-2-2016  και αρ.πρ.19034/7470/4-3-2016 αποφάσεις 

ανάληψης υποχρέωσης της Διεύθυνσης Οικονομικού της Π.Ε Κέρκυρας.  

22. Τις υπ΄αρ.107-08/16-2-2016 και 164-11/1-3-2016 Αποφάσεις της Οικονομικής Επιτροπής 

Π.Ι.Ν 

23.Το γεγονός ότι η Περιφερειακή Ενότητα Κέρκυρας δεν έχει την δυνατότητα με ίδια 

μέσα και προσωπικό να εκτελέσει τις παραπάνω αναγκαίες εργασίες. 

   

 

                                                    ΕΙΣΗΓΟΥΜΕΘΑ 

 

Την έγκριση διάθεσης δαπάνης και διάθεσης πίστωσης ποσού: 17.671,28 ΕΥΡΩ 
(συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α 23%) για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών σε θέματα 
Πολιτικής Προστασίας της Π.Ε Κέρκυρας,   του ΚΑΕ 9781 01 016  002001 (Φορέας 01071) 
για << Παρεμβάσεις οδικού δικτύου Βόρειας-Μέσης-Νότιας Κέρκυρας>>  
ως εξής: 
 
Για παρεμβάσεις του οδικού δικτύου Βόρειας Κέρκυρας: 5.890,42 ΕΥΡΩ 
Για παρεμβάσεις του οδικού δικτύου Μέσης Κέρκυρας:   5.890,42ΕΥΡΩ 
Για παρεμβάσεις του οδικού δικτύου Νότιας Κέρκυρας:  5.890,42 ΕΥΡΩ 
 
 

 

                       H ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε ΚΕΡΚΥΡΑΣ 
 

 

                              NIKOΛΕΤΤΑ ΠΑΝΔΗ 

                     
  

 

 
   
 
 

ΑΔΑ: ΩΖΘΤ7ΛΕ-4ΦΔ



 5 5 55 

 

Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της την 
ανωτέρω εισήγηση 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Εγκρίνει και διαθέτει την πίστωση της δαπάνης ποσού: 17.671,28 ΕΥΡΩ 
(συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 23%) για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών σε 
θέματα Πολιτικής Προστασίας της Π.Ε. Κέρκυρας, του ΚΑΕ 9781 01 016  002001 
(Φορέας 01071) για <<Παρεμβάσεις οδικού δικτύου Βόρειας-Μέσης-Νότιας 
Κέρκυρας>>, ως εξής: 
 
Για παρεμβάσεις του οδικού δικτύου Βόρειας Κέρκυρας: 5.890,42 ΕΥΡΩ 
Για παρεμβάσεις του οδικού δικτύου Μέσης Κέρκυρας:   5.890,42 ΕΥΡΩ 

Για παρεμβάσεις του οδικού δικτύου Νότιας Κέρκυρας:  5.890,42 ΕΥΡΩ 

 
Με την υποχρέωση να τηρηθεί η διαδικασία του Π.Δ. 113/2010, όσον αφορά τις 
αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης.  
 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 321-17/12-04-2016 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 
Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής 
Επιτροπής  Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 
 
       Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                     ΤΑ   ΜΕΛΗ 

       Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη            
       Διονύσιος Μπάστας 

Διονύσιος Στραβοράβδης                                  Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος 
       Θεόδωρος Καμπίτσης                            

                                                                              Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής 
                  Γεώργιος Τσιλιμιδός 
 
    Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

    
   Ειρήνη Διαμάντη 

ΑΔΑ: ΩΖΘΤ7ΛΕ-4ΦΔ


		2016-04-15T10:23:57+0300
	Athens




